

PRESSEMEDDELELSE

28. marts 2009

Miljøministeriet åbner skattekode med 45.000 historiske kort

Nu kan du se, hvordan der så ud i dit lokalområde for 200 år siden, eller hvor buet og bugtet din lokale å var i starten af forrige århundrede. Miljøministeriet har netop lagt en skattekode med 45.000 digitaliserede gamle kort fra begyndelsen af 1800-tallet og frem ud på kms.dk.

Der er tale om gamle matrikel- og sognekort, som har ligget gemt i Kort & Matrikelstyrelsens arkiver, og tidligere kun er blevet brugt af landinspektører og arkæologer eller taget frem til skue i styrelsens læsesal, når slægtsforskere eller lokalhistorikere bad om det.

"Kortenes eksistens er i dag stort set ukendt udenfor en snæver kreds af brugere. Men de udgør en skattekode af information til Danmarkshistorien, som giver et unik indblik i, hvordan Danmark så ud for 200 år siden" siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V) og fortsætter:

"Mange forskere fra arkæologer til historikere vil kunne bruge de digitale udgaver mere direkte i deres forskning. Informationerne i kortene kan også give os viden om, hvordan naturen så ud før i tiden, og hermed er kortene en vigtig kilde ved naturoprettning af åer, vådområder og søer. Regeringen er i disse år i gang med en massiv indsats for at genoprette natur i hele landet, og uden de historiske kort ville flere af disse projekter ikke kunne lade sig gøre."

Kortene var bl.a. en vigtig kilde ved genetableringen af Skjern Å omkring år 2000 og kan også anvendes ved genetablering af våde enge og andre landskabselementer, som er forsvundet i den mellemliggende tid.

I kortene kan man bl.a. se hvordan kysten ved Vesterhavet har flyttet sig efter tidligere stormfloder. En information der kan være nyttig, når det skal vurderes om et givent område skal kystsikres bedre.

Mange danskere er interesserede i slægtsforskning og for dem er der både besvær og mange kørt kilometer at spare. Førhen har folk taget rejsen fra landets fjerneste hjørner, fra Hirtshals til Bornholm, hvis de lige skulle tjekke en detalje på kortene. Nu kan borgerne få oplysningerne med det samme og 24 timer i døgnet.

De ældste af de kort, som miljøministeren har valgt skulle lægges ud på nettet til fri afbenyttelse, stammer fra slutningen 1700-tallet.

Sønderjylland er ikke med i Kort- og Matrikelstyrelsens nye webtjeneste endnu, fordi man syd for Kongeåen har sit helt eget matrikelsystem, som går tilbage til dengang, området var under preusserne. Kortene fra Sønderjylland vil blive lagt ind snarest muligt.
Heller ikke København og Frederiksberg er med, da Kort- og Matrikelstyrelsen ikke er matrikelmyndighed for disse to kommuner

Du kan se de historiske matrikel- og sognekort på:

<http://kmswww3.kms.dk/kortpaanettet/findmatrikel.htm>

Yderligere oplysninger:

Anders Færch-Jensen, overkartograf, Kort- og Matrikelstyrelsen, afj@kms.dk, tlf.: 3070 2075

Peter Korsgaard, arkivar, Kort- og Matrikelstyrelsen, ptk@kms.dk, tlf.: 5943 2724

Thomas Hag, pressemedarbejder, Departementet, thh@mim.dk, tlf.: 7254 6041